

p.p. Jolita



1962.
MUZEUM
ZIEMI ZŁOTOWSKIEJ

Muzeum Ziemi Złotowskiej
ul. Wojska Polskiego 2a, 77 - 400 Złotów
www.muzeum-zlotow.pl, tel. 67 263 28 72, dyrektor@muzeum-zlotow.pl
dyrektor: Kamila Kizanik-Dworandowska

URZĄD MIEJSKI
w Złotowie
13. 01. 2023
podpis 544/2023

Sprawozdanie z przeprowadzonych imprez kulturalnych

Muzeum Ziemi Złotowskiej 2022 rok

Statut Muzeum Ziemi Złotowskiej określa zakres działalności tej instytucji w trzech obszarach: trwała ochrona zabytków, informowanie o wartościach i treściach gromadzonych zbiorów, upowszechnianie podstawowych wartości historii, nauki i kultury polskiej oraz światowej. Złotowskie muzeum, poza przechowywaniem, zabezpieczaniem, katalogowaniem i naukowym opracowywaniem zabytków, w 2022 roku zrealizowało szereg wydarzeń kulturalnych, gdyż był to rok jubileuszu muzeum, obfitujący również w rocznice historyczne. Działalność muzeum w 2022 roku odbywała się w aż pięciu obiektach oraz przestrzeni miejskiej.

Wydarzenia kulturalne organizowane przez Muzeum Ziemi Złotowskiej w 2022 roku w układzie chronologicznym:

- 150 rocznica urodzin księdza Bolesława Domańskiego - 14 stycznia 2022 roku (piątek), godz. 15:00-19:00 – frekwencja ok. 200 osób

Z okazji 150 rocznicy urodzin księdza Bolesława Domańskiego mieszkańcy regionu mogli uczestniczyć w spotkaniu poświęconym pamięci Patrona w sali Gminnej Spółdzielni Rolnik w Złotowie, skosztować jednej z 150 porcji tortu ufundowanego przez Spółdzielczy Bank Ludowy w Złotowie, otrzymać pamiątkową przypinkę przygotowaną przez Hufiec ZHP im. Bojowników o Wolność i Polskość Ziemi Złotowskiej, wziąć udział w uroczystościach przy Pomniku przed Domem Polskim w Złotowie, a nawet wybić sobie okolicznościową monetę czy odbić jubileuszową pieczętkę na okazjonalnej kartce pocztowej przygotowanej przez Muzeum Ziemi Złotowskiej! Uroczystość zakończył marsz do fary na mszę świętą z udziałem biskupa Krzysztofa Włodarczyka ordynariusza diecezji bydgoskiej. Oprawę muzyczną podczas eucharystii zapewniło Towarzystwo Śpiewu Św. Cecylii ze Złotowa i Orkiestra Dęta OSP w Złotowie

Handwritten mark or signature.

- Uroczyste obchody 77 rocznicy Powrotu Złotowa do Macierzy oraz oficjalne otwarcie Kaplicy Pamięci przy ul. Staszica w Złotowie - 31 stycznia 2022 (poniedziałek), godz. 16.00 – frekwencja ok. 200 osób

31 stycznia 2022 roku z okazji 77 rocznicy Powrotu Złotowa do Macierzy nastąpiło oficjalne otwarcie Kaplicy Pamięci i prezentacja ekspozycji stałej. Obiekt służy jako dodatkowa ekspozycyjna Muzeum, nawiązująca do położonego obok cmentarza wojennego, z wystawą historyczną, na którą brak miejsca w głównym budynku muzeum. Odnowiona kaplica jest doskonałym tłem do prezentacji tablic i obrazów upamiętniających militarne epizody historii Złotowszczyzny. Kaplica jest także miejscem pamięci o różnych narodowościach, które żyły w Złotowie – wszystkie zaprezentowane za pomocą prostych tablic wykonanych z trwałych materiałów i gablot z eksponatami. Na uczestników tego wydarzenia czekało wiele atrakcji, które wpłynęły na wszystkie zmysły – wzroku, smaku, słuchu i dotyku.

- Wieczór autorski wraz z emisją dokumentu „Lila” - 14 lutego 2022 (poniedziałek), godz. 17 - Spichlerz Złotowski – frekwencja ok. 10 osób

W ramach uczczenia 80 rocznicy powstania Armii Krajowej zaprosiliśmy do złotowskiego Spichlerza na wieczór autorski wraz z emisją dokumentu „Lila”. Cezary Krajewski jest autorem książki będącej jednym z elementów wielowątkowego przedsięwzięcia składającego się również z filmu dokumentalnego. Tytułowa bohaterka była uczestniczką tajnych kompletów w zakresie szkoły średniej. W wieku szesnastu lat wstąpiła w szeregi Podziemnego Państwa Polskiego – Armii Krajowej, w konspiracji od 1942 roku. Zaprzysiężona jako łączniczka i sanitariuszka AK, pseudonim „Lilka”, walczy o Ojczyznę, szanuje ludzi, kocha rodzinę. Piękna relacja o życiu młodej dziewczyny w trudnym czasie II wojny światowej. Niesamowitą historię podkreśla jeszcze niecodzienny sposób opowiadania o Lili. Krótkie urywki z życia, dialogi pełne emocji, sceny z ogromnym ładunkiem przeżyć. Polecamy opowieść o dziewczynie, która w wieku 18 lat staje się bohaterką.

- Koncert zespołu FRYGI – Rocznica Zakończenia Zwycięskiego Powstania Wielkopolskiego - 16 lutego 2022 roku (środa), godz. 17:00 - Kaplica Pamięci przy ul. Staszica w Złotowie – frekwencja ok. 50 osób

Z okazji Rocznicy Zakończenia Zwycięskiego Powstania Wielkopolskiego odbył się koncert harcerskiego zespołu mandolinowego Frygi pod kierownictwem Stanisława Gortata. Zespół działa w Zespole Szkół w Łąkiem od ponad 45 lat. Frygi są laureatami wielu konkursów krajowych i zagranicznych. Ponadto są zespołem reprezentacyjnym Chorągwi Wielkopolskiej ZHP. W okresie od 1976 do dziś przez zespół przewinęło się przeszło 400 uczniów. Na koncert obowiązywały darmowe wejściówki do odebrania w siedzibie muzeum.

- Architektura Złotowa – wykład Janusza Justyny - 24 lutego 2022, godz. 17.00 - Spichlerz Złotów – frekwencja ok. 40 osób.

Wykład prowadzony przez Janusza Justynę miał miejsce w Spichlerzu Złotowskim i stanowił preludeum do ogłoszenia konkursu fotograficznego „Detale złotowskiej architektury w obiektywie”.

W trakcie wykładu zaprezentowany został pokaz multimedialny, w którym wystąpiła większość obiektów zabytkowych Złotowa. Wykład objął wspomnianą prezentację, krótkie opisy obiektów, ale też opracowanie dotyczące rozwoju architektury w Złotowie począwszy od połowy XIX wieku. Z tego okresu i kolejnych kilkudziesięciu lat pochodzą najciekawsze architektonicznie budynki w Złotowie.

- Wykład Piotr Janusz Tomasz "Antykomunistyczne Podziemie na Krajnie" - 1 marca 2022 (wtorek), godz. 17 - Kaplica Pamięci w Złotowie – frekwencja ok. 20 osób.

Narodowy Dzień Pamięci Żołnierzy Wyklętych w Złotowie upamiętniła prezentacja pt. "Antykomunistyczne Podziemie na Krajnie", którą wygłosił Piotr Janusz Tomasz, autor książki „Krajeńskie drogi do Niepodległej” (2020), artykułów historycznych na portalu 77400.pl, w Kwartalniku Wyklęci oraz Zeszytach Historycznych PDPŻW, współtwórca Izby Pamięci w Krajence. Na naszym terenie działał szereg grup niepodległościowych. Bywało, że ich członkowie płacili ogromną cenę za swój sprzeciw wobec sowieckiej okupacji.

- Muzealna sobota dla Ukraińców – 7 spotkań - 19.03., 26.03., 02.04., 09.04., 23.04., 30.04., 07.05. – w obiektach Muzeum – frekwencja ok. 35 osób

W ramach solidarności z osobami dotkniętym wojną w Ukrainie Muzeum Ziemi Złotowskiej zapraszało Ukraińców do bezpłatnego zwiedzania obiektów muzealnych z przewodnikiem i tłumaczem. W soboty od godziny 11:00 gościliśmy w swoich progach wszystkich, którzy poszukiwali chwili wytchnienia, refleksji i spokoju. Dla rodziców z dziećmi oferowaliśmy przyjazną przestrzeń, w której można ciekawie i twórczo spędzić czas. Można było zapoznać się ze zbiorami zgromadzonymi w siedzibie muzeum, odwiedzić wystawę Szkoły Polskiej z międzywojnia w Spichlerzu Złotowskim, a także podziwiać wewnątrz Kaplicy Pamięci.

- Promocja książki „Kościoły drewnem budowane” - 24 marca 2022 (czwartek), godz. 17:00 - Spichlerz Złotowski – frekwencja ok. 30 osób

Publikacja „Kościoły drewnem budowane w powiecie złotowskim” powstała z zamysłem przedstawienia bardzo interesujących, ale często nieznanych perełek architektury. Kościoły drewniane należą do szczególnej kategorii zabytków naszego powiatu. Obok murowanych świątyń, o zróżnicowanych stylach, stanowią one charakterystyczny wyróżnik regionu. Swoją obecnością wzbogacają krajobraz oraz są niezwykle cennym elementem dziedzictwa kulturowego. Treści opracowane przez Janusza Justynę pozwolą czytelnikom bliżej poznać historię każdego obiektu. Natomiast fotografie Grzegorza Mrozika będą piękną pamiątką z podróży. Mamy nadzieję, że zebrane przez pracowników złotowskiego muzeum materiały pomogą mieszkańcom oraz turystom płynniej poruszać się wśród kilkunastu kościołów drewnianych w powiecie złotowskim.

- Promocja książki Roberta Kraszczuka „Znaleziska i informacje o zapinkach” - 7 kwietnia 2022 (czwartek), godz. 17 w Kaplicy Pamięci przy ul. Staszica w Złotowie – frekwencja 20 osób.

Muzealne fibule były bohaterkami spotkania z autorem publikacji Roberta Kraszczuka – wałczanina, mistrza stolarskiego, pasjonata historii, prezesa i współzałożyciela grupy rekonstrukcyjnej Bractwa

Rycerzy Bezimiennych – Drużyny Wojów Grodu Wałcz, sekretarza Regionalnego Towarzystwa Historycznego Ziemi Wałeckiej, działacza społecznego. Publikacja to najnowszy zbiór informacji o zapinkach (agrafkach, fibulach), z naszego regionu, do których udało się dotrzeć autorowi publikacji. Agrałka przez wieki służyła ludzkości i była wręcz niezbędnym elementem garderoby, na przestrzeni tysięcy lat jednak zmieniał się jej kształt, wygląd i zdobienia. Zakres obszaru ujętego w publikacji to Ziemia Wałecka z terenami przyległymi m.in. Jastrowie w powiecie złotowskim.

- Osada Krajeńska na Dzień Ziemi - 22-23 kwietnia 2022 (sobota i niedziela) - Zagroda Krajeńska w Złotowie – frekwencja około 615 osób

Otwarcie sezonu 22 kwietnia 2022 roku w Zagrodzie Krajeńskiej w Złotowie z okazji Dnia Ziemi przeniosło gości skansenu w czasy wczesnego średniowiecza dzięki Osadzie Krajeńskiej z Czarmunia. Jacek, Magda i Iga Tesławscy wyczarowali atmosferę jak z pradawnej bajki. Sceneria otoczenia Zagrody Krajeńskiej tylko potęgowała to wrażenie. W sam piątek warsztaty zgromadziły łącznie 565 dzieci, które grały na historycznych bębnach, rysowały węglem drzewnym i podejmowały próby w rzemiośle snycerskim. Z kolei w sobotę 23 kwietnia zagrodę odwiedzali licznie mieszkańcy Złotowa i okolic skuszeni dźwiękami bębnów i zaciekawieni pokazami ciesielskimi. Dowiedzieli się o leczniczych właściwościach brzozy i dziegciu, a także samodzielnie strugali drewniane łyżki. Osoby odwiedzające chałupę z XIX wieku wychodziły zafascynowane nową ekspozycją.

- Krajeńsko w Zagrodzie Krajeńskiej - 24 kwietnia 2022, godz. 13-17 w Zagroda Krajeńska w Złotowie – frekwencja około 85 osób

Pierwsza niedziela w sezonie 2022 odbyła się pod hasłem „Krajeńsko w Zagrodzie Krajeńskiej”. Były stoiska z produktami lokalnymi: Jerzy Brzeziński z haftem krajeńskim oraz Siostry Zakonne z Więcborka z krajeńskim rękodziełem z Fundacji „Mała Trzódka”. Smaki Krajny zaserwowała Restauracja Pirzok i Jolanta Mielke – Serki z Ługów. Punktualnie o godz. 15:00 na terenie Zagrody odbyło się przedstawienie w gwarze krajeńskiej pt: „Wielka Sobota” w wykonaniu dzieci z „Klasy Krajeńskiej” ze Szkoły Podstawowej im. J. Korczaka w Gleśnie. Natomiast o godz. 16:00 odbyło się spotkanie „Stroje krajniackie – historia i kontynuacja” – wykład z prezentacją multimedialną na bazie najnowszych ustaleń Doroty Angutek dotyczących stroju na Krajnie. Przez całe wydarzenie w chacie krajeńskiej odbywał się pokaz pracy przy koźnie wykonywany przez Anne Nitę z Krajenki. Tego dnia ogłoszony został ciekawy konkurs dla KGW z Krajny organizowany przez Muzeum Ziemi Złotowskiej oraz Miejsko-Gminny Ośrodek Kultury w Więcborku.

- Diorama na Narodowy Dzień Zwycięstwa - 8 maja 2022 (niedziela), godz. 13:00 - Uroczystość na Cmentarzu Wojennym w Złotowie i Diorama przy Kaplicy Pamięci – frekwencja ok. 60 osób.

Wydarzenia z maja 1945 roku upamiętniła w powiecie złotowskim niedzielna uroczystość – obchody 77 rocznicy Zakończenia II Wojny Światowej na Cmentarzu Wojennym w Złotowie oraz diorama przy Kaplicy Pamięci przy ul. Staszica w Złotowie. Grupa Rekonstrukcji Historycznej „Elegia” zajmuje się odtwarzaniem sylwetek żołnierzy walczących w 1945 r. na terenie Pomorza Zachodniego. Grupa

wyposażona w batalionowy punkt opatrunkowy z całym wyposażeniem zapewniła atrakcję turystyczną oraz żywą lekcję historii odtwarzając batalionowy punkt opatrunkowy wraz z całym wyposażeniem oraz personelem.

- Noc Muzeów 2022 - 14 maja (2022 sobota), godz. 17-22 – w obiektach Muzeum (zagroda 100 osób, muzeum 70 osób, kaplica 20, spichlerz 30) – frekwencja około 220 osób

Zaprosiliśmy do wieczornego zwiedzania kamienicy mieszczańskiej przy ul. Wojska Polskiego, Spichlerza z wystawą Szkoły polskiej 1929-39, Kaplicy Pamięci przy ul. Staszica z ekspozycją militarną oraz Zagrody Krajeńskiej przy promenadzie. Na uczestników złotowskiej Nocy muzeów czekały dodatkowe atrakcje – ogłoszenie wyników konkursu fotograficznego, spektakl Muzeum Emocji oraz zajęcia plastyczne z Walentyną Wegner. Noc muzeów była momentem zaprezentowania oferty muzealnej w nowej odsłonie, rozlokowanej w aż czterech złotowskich obiektach.

- Turniej Husarski o Ognistą Kulę Andrzeja Karola Grudzińskiego na Półwyspie Rybackim w Złotowie i Mural A. K. Grudzińskiego przy ul. Kościelnej 12 w Złotowie - 27-29 maja 2022 – frekwencja ok. 300 osób

Turniej przygotowała Chorągiew Husarska Województwa Kujawsko-Pomorskiego. Wydarzenie było realizowane ze środków Budżetu Obywatelskiego pod patronatem Burmistrza Miasta Złotowa. Honorowy Patronat przyjął Marszałek Województwa Wielkopolskiego. Koordynacją turnieju zajmowało się Muzeum Ziemi Złotowskiej. Turniej husarski z odpowiednim komentarzem, prowadzeniem turnieju, sędziowaniem, punktowaniem; poprzedzony krótką musztrą i opowiadaniem o historii husarii. Obozowisko husarskie – wyposażone w namioty, z możliwością „zwiedzania” przez gości – oglądanie wyposażenia, zbroi, broni itp. Pokaz husarski – egzercerunki (ćwiczenia), musztra + pokaz władania bronią husarską – kopie, szable, rohatyna. Odświeżenie muralu A.K. Grudzińskiego oraz stoiska około-rycerskie – gastronomiczne, handlowe i artystyczne.

- Otwarcie wystawy „Wystawa zabawek z dawnych lat” - 2 czerwca 2022 (czwartek), godz. 17.00 - Zagroda Krajeńska w Złotowie – wernisaż około 50 osób

Wypchany trocinami pluszowy miś, drewniany koń na biegunach, kultowe książeczki z serii „Poczytaj mi mamo”, czy zdjęcia wywołane z kliszy – każdy z tych przedmiotów jest symbolem wyjątkowego czasu, jakim było dzieciństwo. Organizowana z okazji Dnia Dziecka „Wystawa zabawek z dawnych lat”, to nie tylko sentymentalna podróż do czasów PRL-u, ale przede wszystkim chęć pokazania uroku „dzieciństwa na trzepaku” młodemu pokoleniu. Dzień otwarcia wystawy był dniem naprawdę wyjątkowym. Poza niezwykłą ekspozycją zabawek, przygotowaliśmy dla naszych gości cały wachlarz gier i zabaw, bijących rekordy popularności na PRL-owskich podwórkach. Gra w klasy, skakanie w gumę, układanki i planszówki wciągnęły do zabawy wszystkie dzieci – te małe, duże i wewnętrzne.

- Targowisko Sztuki - 26 czerwca 2022 (niedziela), godz. 14-18 - Plac Paderewskiego w Złotowie – frekwencja 40 osób

Tradycyjnie w 2022 roku muzeum zaplanowało wydarzenia w każdą ostatnią niedzielę miesiąca w godz. 14-18. Pierwsze czerwcowe, na którym zaprezentowali się lokalni twórcy i kolekcjonerzy: Urszula Grubich – Ceramika, Renata Kopic – Sadel – Wycinanki, Elżbieta Bekier – Kwiaty i obrazy, Katarzyna Mikszto – Świece, makrama, Gizela i Teresa Kruczyńskie – Haft krzyżowy, Ilona Banach – Wach – Malarstwo olejne, Henryka, Zdzisław Giwer – Drewniane figurki, rzeźba, Agnieszka Adamowska – wyroby szydełkowe, Warsztaty Terapii Zajęciowej w Złotowie – wyroby własne i Restauracja Pirzok – Kuchnia regionalna.

- „Życie w biegu” - 29 czerwca 2022 (środa), godz. 16:00-19:00 - spotkanie w muszli koncertowej w Parku Miejskim w Złotowie. Wydarzenie towarzyszące Euro Eco Festival 2022, Frekwencja ok. 100 osób

W przestrzeni muszli koncertowej przy Parku Miejskim w Złotowie, przeżyliśmy niezapomniane chwile. To wszystko za sprawą Łukasza Gmurczyka i jego akcji Chodź na dwór, promocji książki "Życie w biegu", oraz Miłosza Muzioła, który zapewnił występ artystyczny. Licznie przybyli rodzice z dziećmi, mieli okazję spędzić czas na świeżym powietrzu, rodzinnie, z przyjaciółmi, z dala od komórek i tabletów, pograć wspólnie w gry i zabawy, posłuchać muzyki oraz dowiedzieć się trochę na temat historii lokalnego sportu. Spotkanie w muszli zgromadziło osoby z naszego regionu zainteresowane przebiegiem kariery pani Renaty, już z historycznego punktu widzenia. Podczas wydarzenia podjęta została dyskusja nad pomysłem organizacji nowego biegu w naszym mieście lub wznowieniu Biegu Piasta.

- Promocja książki „Kościoły drewnem budowane w powiecie złotowskim” - 6 lipca 2022 (środa), godz. 19:00 - Gminna Biblioteka Publiczna i Ośrodek Kultury w Tarnówce – frekwencja ok. 15 osób.

Książka ta, to swoiste kompendium wiedzy o drewnianym dziedzictwie kulturowym powiatu oraz świetny przewodnik po tych unikatowych świątyniach opisany i opracowany szczegółowo, ale jednocześnie w bardzo przystępny sposób przez regionalistę Janusza Justynę. Niewątpliwie zaletą tej publikacji jest również jej tłumaczenie na język angielski oraz mnóstwo barwnych fotografii wykonanych przez Grzegorza Mrozika, co sprawia, że jest bardzo przyjemna w odbiorze.

- 65 lat pomnika Piasta - 22 lipca 2022 (piątek) - uroczystość pod pomnikiem i koncert w Muszli w Parku Miejskim w Złotowie „Gdy kompozytor spotyka poetę”- frekwencja ok. 50 osób.

65 rocznica odsłonięcia jedyne na Ziemiach Zachodnich pomnika Piasta – oracza – Kołodzieja, symbolicznego władcy prastarych Ziemi Piastowskich w Złotowie (22.07.1957 r.) była dobrą okazją, aby na to wydarzenie spojrzeć z perspektywy ... już historycznej. Z tej okazji 22 lipca 2022 roku odbyła się uroczystość, gdzie delegacje złożyły kwiaty pod pomnikiem i odtworzone zostało nagranie radiowe z 1957 roku. Muzeum Ziemi Złotowskiej rozdawało okolicznościowe kartki pocztowe z archiwalnymi zdjęciami Pomnika Piasta. Uroczystość uświetnił koncert w Muszli w złotowskim Parku Miejskim, podczas którego wykonawcy zaprezentowali owoc współpracy

kompozytora Wojciecha Głucha i poety Włodzimierza Pankiewicza. Utwory, które powstały dzięki połączeniu mistrzów muzyki i słowa wykonali młodzi wokaliści – Emilia Usyk i Janusz Chodała. Wydarzenie pod Patronatem Burmistrza Miasta Złotowa i Patronatem Starosty Złotowskiego, przy wsparciu organizacyjnym Spółdzielni Mieszkaniowej Piast w Złotowie, Szkoły Muzycznej w Złotowie, Złotowskiego Domu Kultury. Wydarzenie wpisane w obchody 100-lecia Związku Polaków w Niemczech.

- Lipcowe Targowisko Sztuki 2022 - 31 lipca 2022 (niedziela), godz. 14-18 - Plac Paderewskiego w Złotowie – frekwencja ok. 100 osób

W ostatnią niedzielę lipca odbyło się kolejne w 2022 roku Targowisko Sztuki. Na złotowskich kramach swój udział potwierdzili stali wystawcy: Anna Wojciechowska (paczworki), Jerzy Brzeziński (haft krajeński). Ale byli z nami również nowi twórcy! Wśród nich znaleźli się m.in. Jacek Anioł z Bydgoszczy – artysta fotograf, rękodzielnik, Andrzej Ikert z Więcborka – artysta plastyk, Anna Pawłowska z Jastrowia – artysta, rękodzielniczka. Nie zabrakło również kramu Muzeum Ziemi Złotowskiej, które tym razem przygotowało pamiątki z akcentami złotowskimi.

- Wielki Dzień Pszczół - 7 sierpnia 2022 (niedziela), godz. 13:00-17:00 - Zagroda Krajeńska w Złotowie – frekwencja około 200 osób

To już powoli tradycja, że w sierpniu Muzeum Ziemi Złotowskiej zaprasza do Zagrody Krajeńskiej w Złotowie na wydarzenie w ramach Wielkiego Dnia Pszczół! W 2022 roku, podobnie jak w poprzednim, atrakcji nie zabrakło – było smacznie, twórczo i edukacyjnie. Słodkie, miodowe gofry przypominały smaki zapamiętane z dzieciństwa. Zapach wosku aż kręcił w nosie przy zalewaniu świeczek. Pszczołom przy narodzinach mogliśmy towarzyszyć. A jak ktoś miał ochotę, to nawet książki o pszczołach mógł nabyć i z pszczelarzami o zwyczajach pszczoł porozmawiać. Na zakończenie słodkiego wydarzenia w Zagrodzie Krajeńskiej odbyło się przedstawienie w wykonaniu grupy Małe Formy Teatralne Widowisko spektakl „Księga pszczelej polany”.

- Otwarcie wystawy „Odjazdowa kolekcja rowerowa Dariusza Górnego” – 11 sierpnia 2022 (czwartek), godz. 17 - Zagroda Krajeńska w Złotowie – frekwencja ok. 30 osób

Na wystawie zaprezentowaliśmy rowery i akcesoria rowerowe z I poł. XX wieku z kolekcji Dariusza Górnego, który mieszka w Jastrowiu, gdzie gromadzi swoją kolekcję. W Zagrodzie Krajeńskiej zaprezentowaliśmy kilkanaście rowerów wyprodukowanych w okresie międzywojennym. Na wystawie zobaczyć można było m.in.: stuletni rower na drewnianych kołach, lampy i dzwonki rowerowe. Ekspozycje uzupełniło kilka dzwonek, lampy i tablice rejestracyjne, które wypożyczyli również Tadeusz Stecyk, Tadeusz Grzesiak i Krzysztof Adamcewicz. Wystawę wzbogaciły także powiększone zdjęcia miłośników rowerów z lat 30. XX wieku ze zbiorów muzealnych.

- Otwarcie wystawy plenerowej „1922 – 2022. Związek Polaków w Niemczech. Ludzie. Idee. Pamięć” 28 sierpnia 2022, godz. 13:00 - Plac Paderewskiego w Złotowie – frekwencja 80 osób

Na placu Paderewskiego w Złotowie została udostępniona okolicznościowa wystawa plenerowa, przygotowana przy współudziale naszego złotowskiego muzeum, pt. „1922–2022. Związek Polaków w Niemczech. Ludzie. Idee. Pamięć”, która towarzyszyła całości międzyregionalnych obchodów 100-lecia Związku. 27 sierpnia 1922 roku powstała niezwykle istotna dla mieszkańców Ziemi Złotowskiej organizacja polonijna, którą przybliżymy wystawą okolicznościową, kartką jubileuszową oraz pamiątkowymi emblematami. Ekspozycja potrwała do połowy września.

- Sierpniowe Targowisko Sztuki - 28 sierpnia 2022 (niedziela), godz. 14-18 – Plac Paderewskiego w Złotowie – frekwencja ok. 80 osób.

W ostatnią niedzielę sierpnia odbyło się trzecie w 2022 roku Targowisko Sztuki. Na nasze Targowiska Sztuki zapisuje się coraz więcej wystawców. Na złotowskich kramach wzięli udział stali oraz debiutujący wystawcy: Elżbieta Urbańska i Marianna Kubala ze Złotowa, Anna i Zenon Radeccy z Więcborka, państwo Jagodzińscy z Miasteczka Krajeńskiego, Maria Jaszczyk z Nowin, Andrzej Ikert z Więcborka, Fundacja Mała Trzodka z Więcborka, Piotr Skowron z Więcborka, fundacja Senior Wigor ze Złotowa, restauracja Pirzok z Więcborka, Muzeum Ziemi Złotowskiej.

- Obchody 83. rocznicy wybuchu II Wojny Światowej - 1 września 2022 (czwartek) - Uroczystość na Cmentarzu Wojennym w Złotowie oraz wykład „Straż Graniczna regionu Noteci w latach 30-tych XX wieku z perspektywy nakielskiego Inspektoratu” i promocja książki Lechośława Draegera – Kaplica Pamięci przy ul. Staszica w Złotowie – frekwencja ok. 50 osób.

Wojna we wrześniu 1939 r. nie wybuchła nagle i bez zapowiadających ją symptomów, bowiem III Rzesza przygotowywała się do działań zbrojnych od dawna. Prowokacyjna działalność szczególnie zintensyfikowała się w strefie przygranicznej z Polską. O tym świadczyły coraz częściej napływające meldunki do wszystkich inspektoratów Straży Granicznej położonych wzdłuż zachodniej granicy II Rzeczypospolitej.

- Konferencja muzealna z okazji jubileuszu 60-lecia muzeum - 16 września 2022 (piątek), godz. 12-16 - sala sesyjna Urzędu Miejskiego w Złotowie, aleja Piasta 1 – frekwencja ok. 80 osób
Prelegenci i ich referaty na temat funkcjonowania muzeum regionalnego - prof. Joachim Zdrenka „Co muzeum regionalne powinno, może i nie jest w stanie zrealizować”, prof. Andrzej Kowalski „Spotkania z Panem Jerzym Kloskowskim, czyli o dobrodziejstwach muzealnego przyładka wiedzy”, Roman Skiba „Rola Muzeum Kultury Ludowej w Osieku w ochronie dziedzictwa kulturowego Krajny”, Ireneusz Markanicz „Rola Muzeum Regionalnego w Szczecinku w zachowaniu niematerialnego i materialnego dziedzictwa regionu”, Kamila Krzanik-Dworanowska „W celu krzewienia przywiązania... Obraz Muzeum Ziemi Złotowskiej w 60 roku istnienia”.

- Koncert w ramach obchodów jubileuszu 60-lecia muzeum „Czerwono-Czarni na bis” - 16 września 2022 (piątek), godz. 17-19 - sala koncertowa ZDK w Złotowie, aleja Piasta 26 – frekwencja 150 osób.

Muzyczna podróż „Autostopem z Malowaną Lalą” w lata 60 – żywiłowy, pełen energii koncert bigbitowy. Na repertuar składały się największe przeboje legendarnej bytomianki Karin Stanek. Podczas show usłyszeliśmy znane, lubiane przeboje, takie jak m.in.: „Malowana lala”, „Chłopiec z gitarą”, „Autostop”, „Tato, kup mi jeansy”, „Wala Twist” czy „O Jimmy Joe.” Na scenie wspaniali muzycy, absolwenci Instytutu Jazzu katowickiej Akademii Muzycznej.

- Otwarcie nowego obiektu i wystawy „Miasto moje, a w nim... Złotów w PRL-u” czyli Prywatka w muzeum - 17 września 2022 (sobota), godz. 17:00 – Galeria za Winklem – frekwencja 50 osób.

Nastąpiło oficjalne otwarcie nowego lokalu przy placu Paderewskiego 13, w którym prezentowane są wystawy stałe i czasowe. Do Galerii za Winklem przeniósł się również sklepik muzealny z pamiątkami z regionu i wyrobami lokalnych twórców oraz Punkt Informacji Turystycznej. Bliskie sąsiedztwo z zabytkową zabudową sprzyja organizacji wydarzeń kulturalnych. W nowej lokalizacji nastąpiło otwarcie pierwszej wystawy *Miasto moje, a w nim ... Złotów w PRL-u*. Wystawa jest tłem do opowiedzenia historii i realiów powstania złotowskiego muzeum oraz życia w miasteczku w 2 połowie XX wieku. Tego wieczoru *Prywatka w muzeum* przywróciła nastrój lat 60. i 70. XX w., kiedy w Złotowskim Domu Kultury organizowano dyskoteki dla młodzieży tzw. fajfy. Dla gości w strojach z tamtych czasów przewidziane były ówczesne smaki – m.in. czerwona oranżada, paluszki i andruty.

- „Życie w Zagrodzie Krajeńskiej” – pokaz ginących zawodów - 18 września 2022 (niedziela), godz. 13-18.00 - Zagroda Krajeńska w Złotowie – około 120 osób

Niedzielne warsztaty oraz pokaz dawnych zawodów podczas wydarzenia pt. „Życie w Zagrodzie Krajeńskiej” był jednym z wydarzeń wspierających tegoroczne Europejskie Dni Dziedzictwa – święto zabytków. Muzeum Ziemi Złotowskiej w 2022 roku przystąpiło do projektu po raz pierwszy i od razu zostało wyróżnione wśród organizatorów Europejskich Dni Dziedzictwa w Polsce! Podziękowanie w postaci szklanej statuetki z rąk dyrektora Narodowego Instytutu dziedzictwa, dr hab. Katarzyny Zalańskiej odebrała dyrektor Muzeum Ziemi Złotowskiej z koordynatorką wydarzenia, adiunktem muzealnym.

- Widowisko „Wesele” - 18 września 2022 (niedziela), godz. 17.30 - Zagroda Krajeńska w Złotowie – około 100 osób

Z okazji jubileuszu muzeum zaprosiliśmy do Zagrody Krajeńskiej w Złotowie na widowisko pt. „Wesele” Zespołu Folklorystycznego „Szamotuły”, który przedstawił tradycje i obyczaje panujące podczas uroczystości weselnych na terenie Wielkopolski. Widowisko zespołu „Szamotuły” skupia w sobie elementy folkloru: muzykę, słowo w oracjach i pieśniach, regionalny stój i taniec, które były i są nieodzownym elementem uroczystości weselnych. W roku 2017 tradycje wesele odtwarzane współcześnie przez Zespół w Szamotułach wpisane zostały na Krajową listę niematerialnego dziedzictwa kulturowego.

- Zwiedzanie muzeum w kapciach - 19 września 2022 (poniedziałek), godz. 8-16 – Muzeum Ziemi Złotowskiej - prawie 130 osób

W poniedziałek (19 września 2022), z okazji 60 urodzin muzeum, muzealne sale i kapcie ożyły! Często pierwszym wspomnieniem z Muzeum są kapcie... szare, filcowe i obowiązkowe. Te czasy już dawno minęły, ale zapisały się w naszej pamięci. Dlatego kapcie stały się symbolem powrotu do naszej muzealnej przeszłości. Przypominaliśmy sobie, jak wyglądało Muzeum Ziemi Złotowskiej w przeszłości i jakie panowały tu zasady. Zwiedzający, którzy zjawili się na wydarzeniu we własnych, ulubionych kapciach, weszli na wystawy stałe za darmo. Dla chętnych udostępniliśmy także nasze dawne, filcowe obuwie. Z okazji zwiedzania muzeum w kapciach skorzystało prawie 130 osób.

- Wrześniowe Targowisko Sztuki - 25 września 2022 (niedziela), godz. 14-18 - Plac Paderewskiego w Złotowie – frekwencja ok. 60 osób.

Muzeum Ziemi Złotowskiej zaprosiło na wrześniową, ostatnią już w 2022 roku odsłonę Targowiska Sztuki organizowanego corocznie w sezonie letnim w przestrzeni Placu Paderewskiego w Złotowie. Na złotowskich kramach można było oglądać i zakupić: *patchworki* Marii Oźgi i Anny Wojciechowskiej ze Złotowa, makramy Urszuli i Aleksandry Piórkowskiej ze Złotowa, szydełkowe pluszaki Julii Długiej z Tarnówki, łapacze snów Joanny Wielickiej, malarstwo olejne i akwarele Barbary Klimaszewskiej z Piły, obrazy na płótnie Julii Wiśniakowej ze Złotowa, rękodzieło Krystyny Szyszki ze Złotowa oraz jak zawsze nie zabrakło stoiska Muzeum Ziemi Złotowskiej.

- Zakończenie sezonu w Zagrodzie Krajeńskiej - 1–2 października 2022 (sobota i niedziela)

Przyroda sama podpowiada, kiedy czas zakończyć sezon w Zagrodzie Krajeńskiej. Na pierwszy weekend października, mimo zapowiadanych przelotnych deszczów, byliśmy przygotowani! Sobota 1 października na sielsko. Popołudnie umiliła wesoła, doskonale znana gościom Zagrody, kapela podwórkowa No To Cyk. Była to okazja do spotkania, wspomnień i na pewno wielu wzruszeń. Sielską sobotę w nastroju sentymentalno–jesiennym spędziliśmy pod dachem obory, przy dźwiękach akordeonu i szklaneczce rozgrzewającego trunku. Krajeńska niedziela 2 października to już ostatni dzień otwarcia Zagrody w sezonie 2022. O godz. 15 rozpoczął się koncert amatorskiego zespołu folklorystycznego Sadkowianie. Nastąpiła również prezentacja nagrodzonych strojów w zorganizowany przez Muzeum Ziemi Złotowskiej i Miejsko-Gminny Ośrodek Kultury w Więcborku konkursie na strój krajeński dla KGW. Dla chętnych przygotowaliśmy warsztaty polegające na odwzorowaniu motywów haftu krajeńskiego na drewnie i pomalowaniu ich farbami w charakterystycznych dla niego barwach. Własnoręcznie namalowany wzór haftu krajeńskiego był świetną pamiątką z naszego, lokalnego skansenu i symbolem tradycji krajeńskiej kultury.

- „Weekend seniora z kulturą” - 1–2 października 2022 (sobota i niedziela) - w budynkach Muzeum Ziemi Złotowskiej – około 140 osób

Muzeum, w tym roku przy współpracy ze Złotowskim Domem Kultury, już po raz piąty zaprosiło mieszkańców Złotowszczyzny na weekendowe spotkania kulturalne. Akcja zachęca do aktywnego uczestnictwa życiu kulturalnym, dzięki wykorzystaniu oferty dostępnej w miejscu zamieszkania. W

Złotowie zaplanowano atrakcji co niemiara – kino, koncert podwórkowy, występ ludowy, pokaz strojów, prezentację multimedialną, zajęcia manualne, spacer po mieście i wiele innych!

- Wykład o szkolnictwie rolniczym w powojennym Złotowie - 1 października 2022 (sobota), godz. 15.00 - Zagroda Krajeńska – około 20 osób

To nie przypadek, że dawny i obecny gospodarz Zagrody Krajeńskiej są związani ze złotowską szkołą rolniczą. Ta placówka edukacyjna z piękną historią była też tematem wykładu Jerzego Jelonka, który opowieściami i prezentacją multimedialną, zachęcił do wspomnień, szczególnie starszych mieszkańców Złotowa i okolicy. Poprowadził sentymentalną ścieżkę przez powojenne kroki szkolnictwa rolniczego w Złotowie. Przedstawił sylwetkę Tadeusza Szymańskiego (1887 – 1951), wybitnego pedagoga, humanisty, oficera legionów, miłośnika przyrody i kolekcjonera. Pionierskiego organizatora szkolnictwa rolniczego w powojennym Złotowie.

- Promocja książki „Legendy Krajny Złotowskiej” - 13 października 2022 (czwartek), godz. 17:00 - Spichlerz Złotowski – frekwencja ok. 30 osób.

Spotkanie autorskie ze Zbigniewem Noską i wystawa ilustracji Krystyny Noski – autorami książki. W niniejszym wydawnictwie zebrano przeszło pięćdziesiąt legend i podań ze Złotowszczyzny. Jest to największy ich zbiór spośród znanych publikacji na ten temat. Część z legend została już opracowana przez Piotra Jaśka, Henryka M. Brodziaka oraz Małgorzatę Chołodowską i Jowitę Kęcińską. Nadano im inny, bardziej współczesny kształt językowy oraz wzbogacono o nowe wątki i postaci. Książka zawiera legendy związane z różnymi miejscowościami z terenu powiatu złotowskiego. Stanowi swoisty przegląd podań ludowych – znanych, mniej znanych, całkowicie zapomnianych i najnowszych.

- Mroczny spacer z przewodnikiem po nekropolii - 29 października 2022 (sobota), godz. 17:00 - Park Pamięci przy ul. Staszica w Złotowie – frekwencja 40 osób.

W sobotę spod tablicy informacyjnej w Parku Pamięci wyruszyliśmy na mroczną wycieczkę po trzech cmentarzach. Zaprosiliśmy do wspólnych wspominków o mrozącym krew w żyłach wydarzeniach, fatalnych losach cmentarzy i plądrowaniu grobowców z cennych kosztowności. Przypomnieliśmy pogrzeby ludzi, którzy tracili życie w tragicznych okolicznościach. Dawniej opowiadano, że ich duchy krążą po cmentarzu, a pohukiwania puszczyka gniazdującego na kościelnej wieży dodawały smaku gawędom z przysłowiowej krypty. Całość spaceru zamknęliśmy za wrotami Kaplicy Pamięci, wartej wizyty i zwiedzenia w przededniu Święta Zmarłych.

- Poezja jest kobietą... spotkanie w 200 rocznicę urodzin poetki i prekursorki feminizmu Nahidy Konkordii Henrietty Sturmhöfel - 24 listopada 2022 (czwartek), godz. 17:00 - Spichlerz Złotowski – frekwencja ok. 50 osób

200 lat temu, 24 listopada 1822 roku w Złotowie, urodziła się znana poetka, prekursorka feminizmu i była Honorowa Obywatelka Miasta Złotowa Nahida Konkordia Henrietta Sturmhöfel. Wspominaliśmy „ducha” twórczości Nahidy, klimat jej czasów i poznamy światopogląd, tej ważnej

dla naszego miasta postaci. Z tej okazji muzeum zorganizowało wieczór z poezją kobiecą. Poetki ze Złotowa i okolic, jak Elżbieta Borczyk, prof. Jowita Kęcińska – Kaczmarek, Anna Druszcz, Barbara Matysek – Szopińska, Małgorzata Blachowska, czy Monika Przytuła – Kopeć, zaprezentowały swoje wiersze. Wieczorek poetycki umilił występ muzyczny Emilii Usyk, uzdolnionej złotowianki laureatki wielu nagród np. pierwszego miejsca na XXV Festiwalu Piosenki Ekologicznej Ekopiosenka 2021 w Legnicy.

- Konferencja metodyczna „Kolory Krajin” – 3 grudnia 2022, godz. 10.00–14.00 w budynkach Muzeum Ziemi Złotowskiej – około 25 osób

Na Krajinie jest fajnie – to hasło przyświecało konferencji metodycznej dla nauczycieli, która przy współpracy Muzeum Ziemi Złotowskiej z Centrum Doskonalenia Nauczycieli w Pile oraz Publicznej Biblioteki Pedagogicznej w Pile, Filii w Złotowie odbyła się w sobotę 3. grudnia w naszych obiektach w Złotów. Wielkopolskie Zdroje . Organizatorki z CDN – Magdalena Gutowska i Magdalena Kozak-Jabłońska zaprosiły nauczycieli i pasjonatów na spotkanie z folklorem regionu. Uczestnicy aktywnie i twórczo poznawali sztukę ludową tych terenów, a przybliżali ją miejscowi Artyści oraz Zespół Krajniacy z Wielkiego Buczka. Słuchaliśmy, śpiewaliśmy, malowaliśmy krajeńskie wzory, produkowaliśmy świece z pszczelego wosku, a także zwiedzaliśmy bogate w artefakty wnętrza Muzeum Ziemi Złotowskiej. Dziękujemy współorganizatorom za pomoc przy organizacji tego inspirującego wydarzenia w barwach chabrów, kwiecia lnu i niezapominajek.

- Otwarcie wystawy „Magia Szopki Krakowskiej” – kolekcja rodziny Markowskich z Krakowa - 6 grudnia 2022 (wtorek), godz. 15:30 - Galeria za winklem – Plac Paderewskiego 13 w Złotowie – frekwencja ok. 150 osób.

Boże Narodzenie to jeden z najpopularniejszych tematów ikonograficznych w dziejach sztuki. Szopki łączy chęć twórców do przeniesienia wydarzeń z Betlejem do swojej scenerii i ugoszczenia u siebie Nowonarodzonego, „wynagradzając” Mu brak miejsca w gospodzie. Prezentowane szopki powstały w ostatnich 20 latach. Część z nich została wykonana przez członków rodziny Markowskich z Krakowa, pozostałe są dziełem najwybitniejszych mistrzów szopkarskich Krakowa. Większość eksponatów to dzieła nagrodzone na Konkursie Szopek Krakowskich.

- Wykład Powstańcy Wielkopolscy spoczywający na cmentarzu komunalnym w Złotowie - 27 grudnia 2022 (wtorek), godz. 17:00 - Kaplica Pamięci przy ul. Staszica w Złotowie – 20 osób

W grudniu 2022 roku mijała 104. rocznica wybuchu Powstania Wielkopolskiego. W ramach uczczenia rocznicy zaprosiliśmy do składania kwiatów pod tablicą na Cmentarzu Komunalnym w Złotowie, na której widnieje już kilkanaście osób, które brały udział w Powstaniu Wielkopolskim 1918-1919 i spoczęły w Złotowie. Następnie w Kaplicy Pamięci genezę stworzenia miejsca pamięci Powstańców Wielkopolskich z terenu powiatu złotowskiego przedstawił Roman Grzebel z Tarnówki.

Przedstawione sprawozdanie opisuje ogólnodostępne imprezy kulturalne przeprowadzone przez muzeum w 2022 roku. W 2022 roku Muzeum Ziemi Złotowskiej zorganizowało ponad 40 wydarzeń kulturalnych, w tym 7 promocji książek, 5 koncertów, 4 spektakle, 6 wykładów, uroczystości jubileuszowe, spotkania historyczne, 5 wernisaży. Poza wymienionymi wydarzeniami muzeum prowadziło prace merytoryczne, bieżącą działalność, obsługiwało grupy zorganizowane oraz indywidualnych gości. Będzie to jednak tematem sprawozdania z działalności muzeum w 2022 roku.

DYREKTOR MUZEUM
Kamila
Kamila Krzanik-Dworanowska

Złotów, 13.01.2023 r.

